

M

Höst och bråda dagar!
Juli, Augusti & September
månad år 1997

edeltidningen



I detta nummer:

* Viktiga saker, Kalmar, Kosta och medeltidsveckan mm och annat informativt och kul..

Medlemskap i Theleborg

För 150:- blir du distansmedlem under ett år och får åka på evenemang under året samt får tidningen.

För 200:- blir du fullvärdig medlem under ett år och får komma på alla våra aktiviteter under veckorna och åka på evenemang under året. Du får föreningstidningen.

För 300:- blir hela familjen fullvärdiga medlemmar under ett år och får då komma på alla aktiviteter under veckorna och åka på evenemang under året. Dock får de bara en tidning per månad att dela på.

För inbetalning av medlemsavgift använd vårt postgiro nr: 26 88 54-7 Skriv ditt namn och adress och mottagare blir Medeltidsföreningen Theleborg, eller betala direkt till kassör Maria Jacobson-B./Gwendolyn på ett möte.

Kassör Gwen

Bidrag till tidningen

Tips om billiga tyger, en bra film, en bra bok eller ett bra mönster till kläder!

Bidragen lämnas på diskett (utan medföljande virus tack) sparad i RTF, Claris Works 3, 4 eller 5. Pagemaker 4,2 eller 6.0. Allt som funkar för en Mac. Har du ingen dator så kan jag ta emot ett papper där du TYDLIGT skrivit ned allt. Det går ju även givetvis bra att skicka mig ett E-mail på följande adress: gwen66@hem2.passagen.se

Kronikör Gwen

Theleborgs hemsida

Vår egen lilla hemsida hittar du på följande adress:

<http://www.tufvan.hv.se/~medeltidsforeningen>

Kom också gärna med tips och idéer på hur sidan kan förbättras!

Webmaster Gwen

Ändring!!!

Som ni snart märker så finns det inget tema om 1500-talet i detta numret. Detta pga tidsbrist från min sida, samt att bidragen inte blivit färdiga ännu! Men i nästa nummer kommer det!

Manusstoppet för nästa nummer är 5/10!

Etterlysning!

Jag efterlyser texter till denna tidning NU!!!!!!!!!!!!!!

Sångtexter, bryggarrecept, matrecept, boktips, mönstertips, roliga händelser, citat som någon kläckt ur sig eller helt enkelt ett stycke ur en bra bok som kan lära oss något nytt mm. I och med nästa nummer så är det slut på kläd- och rustningstemat och utan er hjälp lär det i framtiden bli ett tunt nummer varje månad! Kom också gärna med förslag på nya teman som kan vara av intresse för läsarna. Ni borde ju veta vad ni vill läsa om, eller???

I ett år framöver kommer jag att gå i skolan igen, samt vara krönikör för Nordkronan och hinner/orkar då inte att skriva "allt" själv. Det är dessutom inte tanken med denna tidning att krönikören ska

skriva allt. Ni medlemmar kan mycket väl bidra och dra ert strå till stacken. Det är inte så svårt! Några rader om något som kan vara av intresse för resten av föreningen! Sluta att vara blyga och ta fram fjäderpennan och börja att skriva nu!

Jag vill också passa på att tacka de medlemmar som har bidragit med texter och artiklar under våren och sommaren. Tack, det har hjälpt mig mycket!

Eder hårt arbetande krönikör **Gwen**

Ps. Finns det någon som vill bli vice-kassör, och ta över jobbet -98? **Ps.**

Nya uppgifter!

Mailadresser:

Germund: jorgen.damberg@sas.se

Nenne & Jörgen: jdamberg@algonet.se

Gwen: gwen66@hem2.passagen.se

maria_jacobson_borgstedt@vaxjo.komvux.se

Reidmar: Roger.Magnusson@bigfoot.com

Miranda:

a-j.svensson@vaxjo.mail.telia.com

Gerulf har ingen ny e-post adress

Telefonnummer:

Reidmars jobb: 0470- 74 69 77

Styrbjörns nya mobilnr: 070- 493 60 67

Brygghusets nummer: 0470- 70 84 17

Medeltida namn:

Jenny heter i medeltiden Miranda

Tobias heter i medeltiden Theoderik

Åsa heter i medeltiden Tuva

Nya och nygamla medlemmar:

Grels Caino

Patrick Hassel, Klangens väg 25

352 55 Växjö. Tel: 0470- 848 58

Patric du Lac (bror till Elise)

Kim Carlquist, Ruds v.26, 654 63 Karlstad. Mail: kim@sverok.se

Nikke Olsson, c/o Maria Jacobson-B., Gransholm 256, 360 32 Gemla. Telefon: 0470-679 63. Mobil: 070- 684 92 64

Mail: desperat@hem1.passagen.se

Ånådens händelser

Disby 1997

För att ni skall kunna ha någont sammanhang i min virriga "recension" så börjar jag med att tala om att det var mitt första evenemang.

Det var inte alls så kalla nätter som det beryktades om. Men varma dagar var det verkligen. En toppen grej, tyckte jag, var de breda gluggarna mellan stenarna på kullerstens gatan inne i stan. Det gick alldeles utmärkt att gå barfota eftersom allt glas föll emellan.

Själva resan dit var jätte kul. Vår bil hade ingen radio så jag och Elise underhöll med allsång hela vägen. Stig och Gerulf var tämligen tysta, de satt fram och åt dill chips. Theodrik underhöll sig med sin mundana leksak (game boy, usch!). Kanske var det den genomsyrande tjära doften som gjorde att vi hade så trevligt...?

Första dagen fick vi vänta i flera timmar innan vi fick en tältplats. Sen när det var tid att sätta upp tältet så började det regna. Men det gick ändå. Både paviljongen och det vackra, nya vikinga tältet. Däremot så hade vi ingen presenning utan fick springa iväg och införskaffa detta. Vi står våran käre Elise i skuld för inköpet. Jag har för mig att det regnade en del under veckan. Hursomhelst, där stod vi och klippte presenning några minuter innan

klockan slog tidsenlighethet.

Jag var väl inte speciellt intresserad utav slåssandet, men det verkade som om folk roade sig med det tämligen ofta. Däremot såg jag Elise fångas lite och kriget i slutet utav veckan. Jag tror att det gick någorlunda bra för våra gossar (?). Hursomhelst så var det väldigt varmt.

Marknaden var däremot utav betydligt större intresse. Inköpen blev en hel del. Roger rustade upp rejält med både pilbåge och svärd (jätte snyggt skaft). Nikke köpte sig också en pilbåge, så nu har vi en hel liten grupp med skyttar. Jag undrar om inte turisterna egentligen hade det roligast. Precis som att stiga in i en saga. Personligen så lekte man väl lite då och då med inlevelse. Men det är lite svårt att ignorera flera hundra mundisar!

Själva stan var helt underbar. Ett sådant ställe måste helt enkelt ses, jag fick förklarat för mig att de spelat in Pippi Långstrump i den staden och det förvånar mig inte. Det är precis som en sagoboks drömstad. Vendela drog med oss på Café Bohém, inte ett ställe man lämnar frivilligt. Där satt vi också när tillfälle gavs. Dock så hade de hjärta att stänga tidigt söndagen innan vi åkte hem, så det blev inget riktigt adjö. Men vi köpte glass på stället bredvid och satt på Bohéms uteservering (ha!).

Månadens händelser

Kosta 10/7

Effés är visst också en klassiker enligt vad jag har förstått. Jag och Stig beställde in samma pizza. Denna härlighet innehöll köttfärs, som var kryddad som en kyckling han en gång ätit, och fefferonis, samt inte mindre än åtta hackade vitlöksklyftor. Det var den absolut godaste pizza jag någonsin ätit. Stig höll med och stönade något otroligt åt den goda smaken. (Jag tror att jag har en utpressningsbild någonstans).

De mera officiella sakerna var väl att våran friherre hade gett bort en massa landsdelar som inte tillhörde honom, dessutom verkade han vara inblandad i en flaggstöld. Lille John höll på att bli döpt, men skaffade revange med att tillfångata och sälja lite munkar. En ny förening blev upptagen i Nordrike och vi fick en ambassadör ifrån Camelot. Vi valde arvfurste par, ett elegant sådant (1200-tal tror jag).

Sammanfattningsvis så är Visby verkligen en stad man vill återvända till, med eller utan Medeltidsvecka (helst med).

P.S. Underbara saker som ute glömdes; Den jätte duktiga mans kören, gyckelargruppen, teatergrupperna som ställde till scenen inne i stan, alla små tiggare gossar (vårans friherrinna kandidat gav dessa pojkar en väl förtjänt slant.) och allt annat smått och gott som jag kan ha glömt i farten. **D.S.**

Fyra bilar fulla med Theleborgare letade med viss möda sig fram till lilla Kosta där vi skulle visa upp oss för allmänheten.

Vi skulle träffa de ansvariga vid Folkets hus men ingen ansvarig fanns där att finna så vi åkte till Campingen där vi skulle vara. Där ringdes det efter rätt människor som snabbt kom dit. Nu skulle vi inte vara på Campingen längre utan bakom Folkets hus och en timme tidigare än vad som var sagt. Detta pga tre olika informationer som getts ut i samhället.

Så småningom kom vi igång med att sätta ihop Baldakinen och byta om i ett hus i närheten. Jag skulle vara konfranse under modeparaden som vi satt ihop, och Stig var som vanligt Härold.

Ett trallande bidrag startade vår uppvisning tack vare tre körmedlemmar och sedan kom modeparaden igång. Vi visade kläder från år 600 till slutet av 1500-talet och sedan var det kämparnas tur att visa vad de gick för. Efteråt fick givetvis barnen känna och prova rustningsdelar vilket alltid är uppskattat. Vi blev sedan bjudna på fika och sedan var det hemfärd.

Över lyckliga Miranda

5

Över pengäräknande kassör Gwen

Månadens händelser

Arinholms lägret 25/6-1/7

I och med firandet av Kalmarunionen under 1997 hölls det "årliga" Arinholms lägret från den 25 Juni till den 1 Juli!

Från Theleborg kom på fredagen Stig och Vendela med vår stora paviljong som de med mycket möda och svett reste själva. Jag själv samt Reidmar och Gerulf kom strax innan midnatt samma "dag" och letade i mörker och regn efter detta ståtliga läger som vi skulle bevista! Vi möttes av Runa och Bente som glatt viftade med sina trollspön och förtrollade oss till grödor. Kvack! Vi letade upp vår formidabelt fina paviljong på lägerplatsen och packade sedan ur bilen. Reidmar åkte till föräldrahemmet och fortsatte att sy på sina icke ännu färdiga kläder. Vi andra släckte törsten i våra torra strupar i världshuset "Glade galten".

Ja, regnet fanns tyvärr även på lördagen men vi lät oss inte stoppas av detta. Ett bröllopsfölje skulle tåga in på marknadsplatsen och jag, Vendela, Gerulf och Stig hamnade av okända orsaker i detta följet. På så sätt kom vi in gratis på marknaden som annars kostade. Väl inne på området var det bara att bli överväldigad av alla olika stånd där allt från smycken, smide, naturmedicin, kläder samt en hel del mat såldes. Lite svårt att veta vad som var värt att titta på bland alla människor.

Sedan begav vi oss till city för att hitta ett mysigt öppet cafe att mysa på. Det visade sig vara svårt då allt stängt för dagen på alla ställen vi hittade. Så småningom lyckas

des vi hitta ett öppet ställe och smörjde våra kräs! På vägen hem handlade vi lite nödvändigheter. Tillbaka i lägret hittade vi Reidmar som nu var färdig sydd. Inte Reidmar utan kläderna givetvis! Laurenc dök också upp under denna dag.

På söndagen besökte vi åter marknaden för att en sista gång titta på allt. På kvällen höll friherre Roland hov för de församlade. Vi som fått frälse- eller sköldebrev blev tilldelade gårdar att bruka efter bästa förmåga. Självt blev jag tilldelad Öja passande nog. (Givetvis var detta bara i leken).

Efter detta revs vår paviljong och Vendela, Stig och Reidmar åkte hemåt och jag, Laurenc och Gerulf fick flytta in hos herr Roland i hans paviljong. Soldis och Eirikr kom och utökade Theleborgs skara och vi åkte in till Kalmar och åt gudomligt god grekisk mat. På kvällen var det fest (ovanligt nog). Mitt i natten blev det ett fasligt åskväder, men det var ett verkligt skådespel att titta på.

På måndagen tog vi det lite lugnt efter gårdagen samt därför att solen brände samt värmen var tryckande. (Undrar ifall det manne var detta som fick Laurenc att fatta beslutet att vända hemåt igen denna morgon.) En kraftansträngning gjordes dock då vi informerats om att pressen var på väg för att dokumentera slaget om Kalmarsund som skulle hållas. Jag, bågskyttekapten Mattias och bågskytten Carl stod länge och släppte iväg våra pilar enligt fotografernas

vilja och blev sedan intervjuade. De fem (!) kämparna slogs bäst de kunde i hettan och resultatet efter slaget, ja det är det ingen som säkert vet. Ett svalkande bad åtnjöt sedan av nästan samtliga närvarande vid kriget. Det var skönt! Elise kom på eftermiddagen och Soldis och Eirikr åkte hem. Framåt sena kvällen var det en banquet för de närvarande och vi njöt i fulla drag av godsakerna.

På tisdagen strosade vi staden runt och tittade på de vikingsskepp som lade ankar vid slottet. Framåt sen eftermiddag stuvade jag och Gerulf in vår packning och påbörjade färden mot Theleborg.

Så var åter ett evenemang slut och man börjar genast att längta efter nästa (så fort solbrännan gett med sig).

Eder Gwen

Telefonlistan

<u>Medeltida namn:</u>	<u>Mundana namn:</u>	<u>Tele:</u>	<u>Annat tele:</u>
Brygghuset		0470-70 84 17	
Tjoderik	Tobias Bengtsson	0472-124 09	070-53 81 134
Eirikr Smithir	Magnus Börjesson	0470-462 75	
Lovisa Halvardsd. S	Nenne Damberg	08-754 12 62	
Germund Korte	Jörgen Damberg	08-754 12 62	
Willemo	Alexandra Ekström	0470-72 88 43	
Odulf	Mikke Ericsson	0470-268 82	
Laurenc af Sjön	Mikael Garcia	0470-488 18	
Soldis Halvdana K	Anne Grotmaak	0470-462 75	
	Sara Gunnarsson	0470-966 04	
	Frederika Heden	0474-301 78	
Styrbjörn	Stefan Hörberg	0477-164 82	070-49 36 067
Aelfrik	Sebastian Ingemansson	0470-656 43	
Gwendolyn de Morney	Maria Jacobson-B.	0470-679 63	
John Keith	Johan Jendholm	0470-637 89	
Elise Du Lac	Johanna Kindberg	0470-168 24	
Dida-Ariadne Evertsd.	Ariella Landqvist	0372-834 96	
	Fam. Lennartsson	0472-420 01	
	Fam. Luning	0470-445 22	
Reidmar Marson	Roger Magnusson	0470-393 94	0470-74 69 77
Stig Bergsman Sjöfarare	Palle Martina	0470-264 01	
Tuva	Åsa Nyblom	0470-691 64	
Vendela	Malin Olestål	0470-264 01	
	Nikke Olsson	0470-679 63	070-684 92 64
Alva Sigraivsdoter	Katarina Skarp	0472-740 12	
Miranda	Jenny Svensson	0470-840 40	
Gerulf Ericsson Ulv	Daniel Svensson	0470-147 05	

Informativt & kul

Nordrikes krigsråd inbjuder till samling för förkobran inom de krigiska konsterna.

Under helgen kommer intresserade att ägna sig åt rottingstrid, fäktning, bågskytte och, i mån av kunnande och intresse, blankvapenstrid, bågbygge och rustningstillverkning.

Vår förhoppning är att många inspirerande föreläsare och handledare (ja, just du!) kommer att anmäla intresse för att sprida kunskaper och färdigheter inom spännande ämnen som till exempel heraldik, rustningshistoria med mera.

Detta är ett utmärkt tillfälle för dig som ännu inte har provat på någon av de krigiska konsterna, men som gärna skulle vilja. Rustningar, vapen och handledare kommer att finnas på plats.

När? Tionde till tolfte oktober anno 1997

Var? Brygghuset, Theleborg (ring om vägbeskrivning önskas)

Hur? Tidsenlig klädsel

Kostnad? 170 kronor per person varav 20 kronor återfås om man deltar i städningen på söndagen. I priset ingår frukost, middag och bankett under lördagen samt frukost på söndagen. Förplägnad för fredagskvällen ingår ej.

Anmälan? Via postgiro nummer: 26 88 54-7 betalningsmottagare: Medeltidsföreningen Theleborg. Senast 970919. Ange vem/vilka betalningen avser, speciell kost/önskemål. Notera att på grund av vår lokal så är antalet platser begränsat. Alltså först till kvarn....

Frågor? Soldis Halvdana eller Eirik Smithir 0470-46275

Höstfest i Brygghuset 20/9

Det blir ingen temafest denna gången, utan kom som du vill (medeltida!!) Ta med din mantel eller nått annat att täcka din lite trista mundana stol med så blir det lite mera stämning.

Vi har satt priset på festen till 80.- och efter förslag lämnas 20.- i pant. De tjugo kronorna återlämnas om ni är med och städar dagen efter. Det har nämligen noterats att det är alltid samma människor som stannar och städar, och så skall det

inte behöva vara. De något trista nyheterna....

Lite ovant för föreningen, men pengarna skall vara Reidmar (festkassören) tillhanda SENAST TORSDAGEN innan festen. Annars blir det ingen fest eftersom alla inte kan lägga ut pengar osv. I undantagsfall sker betalning ABSOLUT SENAST på festen. Sker betalning inte då så får ni tyvärr ingen mat!

Hoppas ni får en trevlig fest, Miranda

Informativt & kul

Hej kära vännar.

Jag har varit lite nyfiken om tidsenligheten med virkning, så här får även ni andra ta del utav mitt finande. Dessvärre har jag inte orkat översätta det, hoppas att det går bra ändå.

The origins of crochet date back to 16th century France, where nuns used hooks for making beautiful lace. In fact, the word "crochet" comes from the French term for hook. The art of crochet was carried by the nuns to Ireland. Here, Irish girls skilfully copied many rare old patterns and crochet became a refined accomplishment of well-bred young ladies.

Although modern crochet dates back to 16th century, various crude forms of the art have been found in many earlier societies as far back as 2000 BC. One of these forms was accomplished with a needle similar to a fisherman's needle. Another form was developed from an early mariner's technique of looping without tying a knot. It is thought that weavers combined these methods in an attempt to find a simpler method of weaving using sticks. These crude "hand weaving" tools eventually became crochet hooks.

Crochet was refined into a craft during the 16th century in French convents, but it was not until the 19th century that crochet was recognised as one of the "womanly arts" on a level of popularity with knitting and embroidery. Women fleeing France brought the technique and

French name "crochet" to England around 1820. A quarter of a century later, crochet was introduced in Ireland as a cottage industry with which people could make a meagre living. The beautiful rose designs of Irish crochet were used in edgings, tablecloths, and delicate blouses

sold all over the world. Unfortunately, the modern machine copies have lost much of the delicacy and beauty of the original handmade crochet.

Traditionally, crochet has been worked in cotton threads for purely utilitarian items such as tablecloths, napkins, and bedspreads. Today, crocheting employs many types of threads and yarn for an endless variety of garments, afghans, and decorations for around the house.

Informativt & kul

Lopp-päls och frisyrer

Enligt en bok om dräkthistoria hemma står det under rubriken "Assesoarer" en notis om "lopp-päls". På femtonhundratalet var det tydligen populärt att bära omkring på en dito. Det var ett stycke finare päls som var rikt dekorerat (guld och ädla stenar) och som man bar på för att lopporna skulle välja den istället för det mänskliga håret. Lopp-pälsen bars i handen eller i en finare kedja i kläde-dräkten.

Enligt samma bok (kapitlet om frisyrer) var det under medeltiden vanligt att man färgade håret. Man färgade det alltefter rådande mode, svart eller blont. Tidigare hade hårfärgning inriktat sig på att blondera håret men under medeltiden tycks det bli vanligt med både och. Under femtonhundratalet i Spanien började man pudra håret blont med vetemjöl eller ris-mjöl.

Germund

Citat under medeltidsveckan

Sagt av Gwendolyn:
"Styrbjörn, stoppa in handen under min blåa sarong och känn efter tills det prasslar...."

Nordkronan

Att prenumerera på Nordkronan kostar 50:- för 3 nummer, 90:- för 6 nummer, och 130:- för 12 nummer.

Du betalar in beloppet på Pg:

34 42 82-9, betalningsmottagare Medeltidsföreningen Nordrike. Skriv prenumeration av Nordkronan, namn och adress.

Material till Nordkronan skickas till mig, Gwendolyn på e-post adress: gwend@hem2.passagen.se

Eder Krönikör

Skägg

Snubblade över ett intressant fakta igår: År 1551 hölls i Ryssland ett kyrkomöte där man till slut enades om att folk utan skägg inte kunde komma in i himlen!

Samma år blev i Frankrike en nytillsatt biskop avsatt eftersom han hade ett (ganska stort) skägg!

Ariadne

Rättelse!

På adresslistan blev Tobias adress lite fel. Det ska vara Hjortsbergav. 16D, INTE 16B som jag felaktigt uppgett!

Informativt & kul

Siguridskvädet

Dokumentation: Trad. Senmedeltida ballad

1. Hört har jag från fördom tid att örnen far kring värld. Nu ska jag kväda om
si-gurds unge och hans första färd gullet från heden bar GRANE,
gullet från hed bar GRANE, si-gurds svärd vardt drakens bane, seger han öfver
den kan vann, gullet från heden bar GRANE.

1. Hört har jag från fördom tid att örnen far kring värld. Nu ska jag kväda om Sigurd den unge om hans första färd.

Omkväde: Gullet från heden bar Grane, gullet från hed bar Grane, Sigurds svärd vardt drakens bane, seger han öfver draken vann, gullet från heden bar Grane.

2. Örnen är det snabbaste djur flyger så långan led. Nu ska jag kväda om Sigurd den unge, när först till strids han red.

3. Skölden skiner i gyllene sal, han är icke kommer till dans, Sigurd den unge, Sigmunds son, så nämner jag namnet hans.

4. Sigurd gångar i salen fram och djärt till orda tager: nu lyster mig rida till Dvärgaskog och de vilda djuren jagå.

5. Hjalprek konung talar så och lägger Sigurd på sinne: dvärgamål och trollefröjd bo i berget inne.

6. Sigurd sig svingar på Granes rygg, han tarfvar ingen töm, så lätt och snabbt han rider fram, som båten far med ström.

7. Sigurd rider första dagen tills det lider mot kvällen, ritten bär mot mörkan sko, fjärran hans faders välden.

8. Sigurd red genom skogen fram i dagar och nätter tre, men hvarken kristen eller troll kunde han för sig se.

9. Sigurd red genom skogen fram, det bär öfver sten och stock. Då står det framför honom med ens en myllrande människoflock.

10. Sigurd sitter på Granes rygg med både sköld och svärd, här ska jag rida längre fram för att skönja eder färd.

11. Sigurd cider sig längre fram, den ridten var ingen dans. Han ser det knytnas framför sig av dvärg vid dvärg en krans.

12. En av dvärgarna gick fram det är ryktadt vida: är du kommen att leka här eller är du kommen att strida.

13. Sigurd sitter på Granes ryg, han var icke blid i hågen. Blyg var Sigurd för dvärgarna, tordes ej svara på frågan.

14. En av dvärgarna steg fram, het han var i håg, höjde upp sin högra hand, Sigurd i anlet' slog.

15. Sigurd svärdetur slidan dro& -fet stålet klingade godt: detta är det första sår som jag i strid har fått.

16. Sigurd svärdet ur skidan drog, höjde den klingan blå: så den dolske dvärg han slog, klöf i stycken två.

Skickas till: Nenne & Jörgen Damborg

Adress: Dragonv. 7

Post nr: 191 78 Sollentuna



B FÖRENINGSG-
BREV

Informativt

- 20/9 Skördefest/tröskfest i Torsheim
20/9 Höstfest hos Theleborg
26-28/9 Fru Ragnhilds Kollegium i Nylöse
26-28/9 Nordrikes extra riksdag i Nylöse
3-5/10 Gästabud i Frostheim
10-12/10 Nordrikes Krigsmåls inbjuder till...i Theleborg
18/10 (troligen) Friherroval och Oktoberfest hos Arinholm

- Nov Mårtensfest och skråhelg
Dec Midvinterfest hos Arinholm

